АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

                664025, г. Иркутск, бульвар Гагарина, д. 70, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, д. 36А, тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761
Е-mail: info@irkutsk.arbitr.ru; http://www.irkutsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возвращении искового заявления (заявления)

г. Иркутск                                                                                         Дело  № А19-2523/2014

28.03.2014 г.

Арбитражный суд Иркутской области в составе: судьи Кшановской Е.А.,

ознакомившись с исковым заявлением  Некоммерческого партнерства «Байкальское

региональное объединение проектировщиков»

к Закрытому акционерному обществу «ДИАС»

о взыскании 13 497 руб. 35 коп.

установил:

истец – НП «БайкалРегионПроект» обратился в Арбитражный суд Иркутской

области с иском к ЗАО «ДИАС» о взыскании 13 497 руб. 35 коп.

Определением суда от 24.02.2014 исковое заявление оставлено без движения в

связи с нарушением требований, установленных статьями 126 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Судом истцу предложено в срок до 24.03.2014 устранить обстоятельства,

послужившие основанием для оставления искового заявления без движения.

В установленный судом срок допущенные при подаче иска нарушения не

устранены.

Между тем от истца поступило заявление о выдаче справки на возврат

госпошлины, в котором истец указал, что ЗАО  «ДИАС» ликвидировалось, и

отсутствует необходимость рассмотрения данного дела Арбитражным судом Иркутской

области.

Хотя в тексте ходатайства дословно не указано на возврат искового заявления,

вместе с тем из его смысла следует, что истец утратил интерес к рассмотрению дела в

арбитражном суде, в связи с чем просит возвратить госпошлину, возможность возврата

которой предусмотрена при возврате искового заявления.

При указанных обстоятельствах, арбитражный суд расценивает заявление истца

как ходатайство о возвращении заявления в порядке п.1 ч.3 ст. 129 АПК РФ.

В соответствии п.1 ч.3 ст. 129 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд возвращает исковое заявление, если до

вынесения определения о принятии искового заявления к производству от истца

mailto:info@irkutsk.arbitr.ru
http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

поступило ходатайство о возвращении заявления. Исковое заявление НП

«БайкалРегионПроект» на момент поступления заявления истца к производству

арбитражным судом не принято, в связи с чем ходатайство истца подлежит

удовлетворению, исковое заявлению возвращению истцу на основании пункта 3 статьи

129 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 000 рублей, в

соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской

Федерации, подлежат возврату из федерального бюджета.

Руководствуясь  частью 1 статьи 129 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

исковое заявление возвратить заявителю.

Возвратить Некоммерческому партнерству «Байкальское региональное

объединение проектировщиков»  из федерального бюджета уплаченную по платежному

поручению №26 от 04.02.2014 государственную пошлину в размере 2 000 руб.

Выдать справку на возврат государственной пошлины.

Приложение:

Исковое заявление на 3 л. и приложенные к нему документы на 21 л.

Судья                                         Е.А. Кшановская